СОВЕТ ПО МАЛОМУ И СРЕДНЕМУ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВУ
ПРИ ГЛАВЕ СЕВЕРОДВИНСКА

П Р О Т О К О Л

заседания Совета по малому и среднему предпринимательству
при Главе Северодвинска
г. Северодвинск

26 сентября 2018 года № 5
Председатель: И.В Скубенко - Глава Северодвинска, председатель Совета по малому и среднему предпринимательству при Главе Северодвинска (далее – Совет)

Присутствовали (список прилагается): 25 человек (Приложение № 1)

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Об установлении предельного срока рассрочки оплаты приобретаемого субъектами малого и среднего предпринимательства арендуемого ими недвижимого муниципального имущества равным 7 годам.
	                                     Докладчик: Терновая Т.В.

2. О муниципальном инвестиционном стандарте.
	                            Докладчик: Бачериков О.В.

3. Информация о программах регионального фонда развития промышленности, предоставляемых микрокредитной компанией Архангельский региональный фонд «Развитие» (МКК «Развитие»).
	                                  Докладчик: Тутыгин А.Г.

4. О подготовке семнадцатой городской отчетно-выборной конференции представителей  малого и среднего предпринимательства Северодвинска
	Докладчик: Бачериков О.В.

5. Об изменении налогового законодательства с 01.01.2019
	                         Докладчик: Дураков А.Л.

Открывая заседание Совета, председательствующий сообщил присутствующим о том, что предварительно на заседании Президиума Совета обсуждались вопросы повестки дня.

1.СЛУШАЛИ: Об установлении предельного срока рассрочки оплаты приобретаемого субъектами малого и среднего предпринимательства арендуемого ими недвижимого муниципального имущества равным 7 годам.
Терновая Т.В.- текст доклада прилагается (Приложение № 2).
Председатель подвел итоги рассмотрения данного вопроса и предложил принять информацию к сведению.

2.СЛУШАЛИ: О муниципальном инвестиционном стандарте
Бачериков О.В. – текст доклада прилагается (Приложение № 3).
ВЫСТУПИЛИ: Купаева О.Ф., Морозова С.А.
Председатель подвел итоги рассмотрения данного вопроса и предложил принять информацию к сведению.

3.СЛУШАЛИ: Информация о программах регионального фонда развития промышленности, предоставляемых микрокредитной компанией Архангельский региональный фонд «Развитие» (МКК «Развитие»).
Тутыгин А.Г. – текст доклада прилагается (Приложение № 4).
ВЫСТУПИЛИ: Василенко С.В.
Председатель подвел итоги рассмотрения данного вопроса и предложил принять информацию к сведению.

4. СЛУШАЛИ: О подготовке и проведении семнадцатой городской отчетно-выборной конференции представителей малого и среднего предпринимательства Северодвинска (далее – конференция).
	Бачериков О.В. – текст доклада прилагается (Приложение № 5).
ВЫСТУПИЛИ: Купаева О.Ф., Морозова С.А., Стародубцев В.В., Кувакин А.Е., Казаринов В.Е., Мошников В.Е.
 Председатель подвел итоги обсуждения данного вопроса.

РЕШИЛИ:
1. Доработать предлагаемый вариант программы конференции с учетом высказанных предложений:
-проведение семинаров и «круглых столов» запланировать на 4 декабря 2018 года;
-проведение пленарного заседания, открытой дискуссии, выборов нового состава Совета запланировать на 5 декабря 2018 года.
2. Предусмотреть проведение выставки производимых на территории Северодвинска продукции и услуг.
3. Окончательный вариант программы конференции представить на следующем заседании Совета 31 октября 2018 года.
[bookmark: _GoBack]
5.СЛУШАЛИ: Об изменении налогового законодательства с 01.01.2019.
Дураков А.Л. – текст доклада прилагается (Приложение № 6).
ВЫСТУПИЛИ: Купаева О.Ф., Морозова С.А., Стародубцев В.В., Кувакин А.Е., Казаринов В.Е., Хвиюзова И.В.
Председатель подвел итоги обсуждения данного вопроса.

РЕШИЛИ:
1. Поддержать внесение изменений в перечень следующих местных налоговых льгот с 01.01.2019:
- налог на имущество физических лиц;
- земельный налог (за исключением  п.13. «Стадионы»)
2. Не поддерживать внесение изменений в части повышения корректирующего коэффициента К2 по единому налогу на вмененный доход с 01.01.2019.

Глава Северодвинска, председатель Совета  				              И.В. Скубенко

Главный специалист отдела муниципальных программ и
работы с предпринимателями Управления экономики
Администрации Северодвинска,
исполнительный секретарь Совета					             Н.Б. Зеленцова

Зеленцова Наталья Борисовна
58-00-35

2

Приложение № 1
к протоколу заседания
Совета по малому и среднему
предпринимательству
при Главе Северодвинска
от 26.09.2018 № 5
СПИСОК
присутствующих на заседании Совета по малому и среднему предпринимательству при Главе Северодвинска

	      Президиум Совета:

			Скубенко И.В.

	Глава Северодвинска, председатель Совета, председатель      Президиума Совета

	Старожилов М.А.

	Председатель Совета депутатов Северодвинска, сопредседатель Совета, член Президиума Совета

	Кувакин А.Е.

	коммерческий директор ООО «Общепит», сопредседатель Совета, член Президиума Совета

	Зеленцова Н.Б.

Морозова С.А.

Беляев А.И.

	главный специалист отдела муниципальных программ и работы с предпринимателями Управления экономики Администрации Северодвинска, исполнительный секретарь Совета, член Президиума Совета
директор ООО «Полярные зори», депутат Совета депутатов Северодвинска, исполнительный секретарь Совета, член Президиума Совета
директор ООО «Основа», член Президиума Совета

	Белоусова О.В.

	исполнительный директор ООО «Северная неделя», член Президиума Совета

	Купаева О.Ф.

	директор ООО «Сервисбытгорбытобъединения», член Президиума Совета

	Попов О.Г.

	индивидуальный предприниматель, руководитель Северодвинского отделения общественной организации «Опора России»

Члены Совета:

	Василенко С.В.
Володькин А.В.

	индивидуальный предприниматель
индивидуальный предприниматель

	Казаринов В.Е.

	индивидуальный предприниматель,

	Глазько Е.И.

	директор ООО «ЧОО «МЦ «Витязь»

	Соловьев Д.О.

	директор ООО «Севермед»

	Мошников В.Е.

	директор ООО «ПСК «Высота»

	Стародубцев В.В.
Хвиюзова И.В.

	директор ООО «Театр Премьер»
директор ООО «Институт красоты»

            Приглашенные:

	Бачериков О.В.

Терновая Т.В.

Дураков А.Л.

Чецкая Ю.В.

Селиванова Е.Л.

Галашевский Т.Л.

 Ляпина Ж.А.

Тутыгин А.Г.

	заместитель Главы Администрации Северодвинска по                финансово-экономическим вопросам
председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации Северодвинска
начальник Финансового управления Администрации Северодвинска

начальник Управления экономики Администрации Северодвинска
заместитель начальника Управления экономики - начальник отдела муниципальных программ и работы с предпринимателями Управления экономики Администрации Северодвинска
главный специалист отдела муниципальных программ и работы с предпринимателями Управления экономики Администрации Северодвинска
специалист отдела по связям со СМИ Администрации Северодвинска
исполнительный директор микрокредитной компании Архангельский региональный фонд «Развитие»

Зеленцова Наталья Борисовна
58-00-35

	Председатель Совета депутатов Северодвинска, сопредседатель Совета, член Президиума Совета

Приложение № 2
к протоколу заседания
Совета по малому и среднему
предпринимательству
при Главе Северодвинска
от 26.09.2018 № 5

Об установлении предельного срока рассрочки оплаты приобретаемого субъектами малого и среднего предпринимательства арендуемого ими недвижимого муниципального имущества равным 7 годам

Терновая Т.В.

03 июля 2018 года вступили в законную силу изменения в Федеральный закон от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
Так, с учетом внесенных изменений, частью 1 статьи 5 установлено, что оплата недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и приобретаемого субъектами малого и среднего предпринимательства при реализации преимущественного права на приобретение арендуемого имущества, осуществляется единовременно или в рассрочку посредством ежемесячных или ежеквартальных выплат в равных долях. Срок рассрочки оплаты такого имущества при реализации преимущественного права на его приобретение устанавливается соответственно нормативным правовым актом Правительства Российской Федерации, законом субъекта Российской Федерации, муниципальным правовым актом, но не должен составлять менее пяти лет. Ранее предельный срок рассрочки оплаты муниципального имущества устанавливался законом субъекта Российской Федерации.
Также, частью 1 статьи 9 установлено, что в случае, если нормативным правовым актом Правительства Российской Федерации, законом субъекта Российской Федерации, муниципальным правовым актом не установлен срок рассрочки оплаты арендуемого имущества, предусмотренный статьей 5 настоящего Федерального закона, применяется срок рассрочки оплаты арендуемого имущества, равный пяти годам.
В целях имущественной поддержки малого бизнеса, а также исключения дополнительных потерь местного бюджета муниципального образования «Северодвинск», на рассмотрение Совета депутатов было предложено установить предельный срок рассрочки оплаты приобретаемого субъектами малого и среднего предпринимательства арендуемого ими недвижимого муниципального имущества равным 7 годам.
На сессии Совета депутатов Северодвинска, состоявшейся 20.09.2018, данное предложение было принято депутатами единогласно.

Зеленцова Наталья Борисовна
58-00-35
Приложение № 3
к протоколу заседания
Совета по малому и среднему
предпринимательству
при Главе Северодвинска
от 26.09.2018 № 5

О муниципальном инвестиционном стандарте

Бачериков О.В.

22 мая 2018 года решением проектного комитета Архангельской области утвержден паспорт регионального проекта «Муниципальный инвестиционный стандарт 2.0».
Проект направлен на формирования единого набора инструментов для повышения инвестиционной привлекательности муниципальных образований Архангельской области.
Руководителем проекта является заместитель Главы Администрации Северодвинска по финансово-экономическим вопросам О.В. Бачериков.
В рамках проектного управления, рабочей группой, сформированной
из представителей исполнительных органов государственной власти
и органов местного самоуправления Архангельской области,
АО «Корпорация развития Архангельской области» реализованы следующие мероприятия:
разработка типового комплекса правил, норм, требований
к деятельности органов местного самоуправления (городских округов
и муниципальных районов Архангельской области), рекомендованных
к применению в целях повышения инвестиционной привлекательности;
разработка механизма мониторинга эффективности внедрения муниципального инвестиционного стандарта.
Непосредственное внедрение требований документа «Муниципальный инвестиционный стандарт 2.0» в городских округах и муниципальных районах Архангельской области вынесено за рамки проекта. Тем не менее, проект предусматривает определение не менее четырех пилотных муниципальных образований для внедрения проекта.
Основными потребителями результатов, которые будут реализованы
по итогам внедрения муниципального инвестиционного стандарта (далее – стандарт), являются субъекты инвестиционной и предпринимательской деятельности. В связи с этим проект стандарта представлен для рассмотрения
на Совет по малому и среднему предпринимательству при Главе Северодвинска
с целью собрать предложения в проект стандарта (приложение № 1)
и проект мероприятий по внедрению стандарта (приложение № 6).
 В стандарте предусмотрено 3 раздела:
- документ инвестиционного развития (1 положение);
- условия для осуществления инвестиционной и предпринимательской деятельности (10 положений);
- гарантии инвестору (3 положения).
 Особое внимание в стандарте уделяется расширению состава
и функционала Совета по развитию предпринимательства при Главе муниципального образования (приложение № 3), формированию инвестиционного паспорта муниципального образования (приложение № 2)
и паспортов инвестиционных площадок (приложение № 5), а также процедуре сопровождения инвестиционных проектов (приложение № 4).

Зеленцова Наталья Борисовна
58-00-35

	                                              Приложение № 4
к протоколу заседания
Совета по малому и среднему
предпринимательству
при Главе Северодвинска
от 26.09.2018 № 5

Информация о программах регионального фонда развития промышленности, предоставляемых микрокредитной компанией Архангельский региональный фонд «Развитие»

Тутыгин А.Г.

Микрокредитная компания Архангельский региональный фонд «Развитие» (МКК «Развитие»), учрежденная министерством экономического развития Архангельской области, предлагает микрозаймы для субъектов малого и среднего предпринимательства (СМСП) региона.
Микрозаймы выдаются юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, крестьянским (фермерским) хозяйствам, зарегистрированным и осуществляющим свою деятельность на территории Архангельской области по приоритетным направлениям в соответствии с государственной программой «Экономическое развитие и инвестиционная деятельность в Архангельской области (2014-2020 годы)». СМСП могут подавать заявку на заём уже с момента своей регистрации в ЕГРЮЛ (ЕГРИП).
Предельный размер микрозайма составляет 3 млн. руб.
Срок микрозайма: от 3 мес. до 3 лет, есть возможность досрочного погашения уже после трех месяцев без дополнительных комиссий.
Процентная ставка по микрозайму: не выше ключевой ставки Банка России (7,5%).
Погашение микрозайма: ежемесячными равными срочными уплатами, без дополнительных комиссий и сборов, возможно предоставление льготных периодов с учетом сезонности и особенностей ведения бизнеса.
Обеспечение микрозайма:
- до 500 тыс. руб. включительно – наличие поручительств;
- свыше 500 тыс. руб. – предоставление залога (гарантии) и поручительств;
- для займов от 2 млн. руб. – возможность предоставления поручительства от Региональной гарантийной организации – ГУП ИК «Архангельск».
Годовые процентные ставки по займам для различных категорий СМСП:
- занятые в сельском хозяйстве – 7%;
- занятые в сфере сельского туризма – 7,25%;
-начинающие предприниматели, заключившие договоры на бухгалтерское обслуживание с Домом предпринимателя – 7%;
-зарегистрированные и осуществляющие деятельность в монопрофильных муниципальных образованиях (моногородах) Архангельской области, а также в Мезенском, Онежском, Приморском районах и на Новой Земле – 7,25%;
-заключившие договоры лизинга, либо получившие заключение лизинговой компании об одобрении лизинговой сделки (с указанием ее параметров) – 7,25%;
- осуществляющие деятельность в сфере обрабатывающего производства – 7,25%;
- осуществляющие иные виды деятельности – 7,5%.
В рамках формирования новых подходов к развитию промышленного потенциала региона распоряжением Правительства Архангельской области от 22.12.2017 №566-рп создан фонд развития промышленности Архангельской области (далее – региональный ФРП). Полномочиями регионального ФРП наделена Микрокредитная компания Архангельский региональный фонд «Развитие» (МКК Развитие), учредителем которой является министерство экономического развития Архангельской области. МКК Развитие 06.07.2018 подписала соглашение о сотрудничестве с ФГАУ «Российский фонд технологического развития» (далее – Федеральный фонд развития промышленности, ФРП). Постановлением Правительства Архангельской области от 10.07.2018 №299-пп утвержден порядок финансирования регионального ФРП.
Деятельность регионального ФРП обеспечит создание новых инструментов, направленных на поддержку конкурентоспособности наших промышленных предприятий как на внутреннем, так и на внешних рынках. Совместные федерально-региональные займы будут выдаваться на реализацию программ «Проекты развития» и «Комплектующие».
Региональный ФРП в рамках программы «Проекты развития» дает возможность промышленным компаниям получить финансовый заем в размере от 20 млн. руб. до 100 млн. руб. под 3%-5% годовых со сроком займа до 5 лет при условии наличия софинансирования проекта в объеме не менее 50% от общего бюджета проекта и общего бюджета проекта стоимостью не менее 40 млн. руб. Средства, полученные для финансирования проекта, могут быть направлены на разработку нового продукта/технологии; инжиниринговые услуги; приобретение специального оборудования для проведения необходимых опытно-конструкторских работ и отработки технологии, а также для технологического перевооружения и модернизации производства российского или импортного промышленного оборудования.
В рамках реализации программы «Комплектующие» региональный ФРП будет предоставлять заёмное софинансирование проектов, направленных на модернизацию или организацию производства комплектующих изделий, не имеющих аналогов производства в России или производящихся в недостаточном количестве. В частности, это могут быть комплектующие к станкам или электрооборудованию. Сумма займа по программе «Комплектующие» составит от 20 млн. руб.  до 100 млн. руб. сроком до 5 лет, при этом в рамках совместного финансирования федеральным и региональным Фондами первые три года пользования займом ставка составит всего 1%, в последующие годы – 5%. Общий бюджет проекта начинается от 28,6 млн. руб., софинансирование регионального ФРП составляет до 70% от бюджета проекта, 30% – со стороны заемщика.

Подробная информация: https://cmf29.ru/fond-razvitiya-promyshlennosti
Контакты в МКК Развитие: 8-921-499-9417 – Павлов Геннадий Михайлович
e-mail: expert@cmf29.ru (с пометкой ФРП).

Зеленцова Наталья Борисовна
58-00-35